Benigni Joly, in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum evulgari, et in acta SS. Rituum Congregationis 

referri iussit, vi kal. maias anno MDCCCCIX. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 
L. © S. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

SACRA ROMANA ROTA 

SEGUSINA. 

IURIS CANENDI MISSAS ADVENTICIAS 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno sexto, 

die 6 Aprilis 1909, RR. PP. DD. Michael Lega Decanus ponens, Constan

tinus Contini Riccardi et Ioseph Mori, Auditores de turno, in causa Segu

sina - Iuris canendi Missas adventicias, inter Antonium Tonda Praepositum 

ecclesiae cathedralis appellantem, repraesentatum per legitimum procurato

rem sacerdotem Antonium Lombardi advocatum, et Petrum Viglione rectorem 

ecclesiae a suffragio appellatum, repraesentatum per legitimum procuratorem 

Vincentium Sacconi advocatum, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Sub a. 1890 municipium Segusinum longe ab urbe transtulit coeme

terium, et una simul vetuit, ne iusta funebria in ecclesia a S. Carolo cele

brarentur, uti antea fieri consueverant, contendens, haec peragenda esse 
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in ecclesia cathedrali; quod cum facere detrectaret Capitulum, Episcopus 

Rosaz, ad auferendas contentiones et difficultates, ortas ex distantia coe

meterii, consilium coepit novam erigendi ecclesiam extra moenia Segusina, 

et ad viam quae ducit ad coemeterium. Revera stipe corrogata, ecclesiam 

e fundamentis excitavit, cui titulus B. M. Virginis a suffragio, quae statim 

ac divino cultui inservire coepit ab a. 1900, inibi funera celebrata sunt et 

aliae certae functiones, in suffragium praecipue defunctorum, fieri coepe

runt, ex mandato ipsius Episcopi a sacerdote in eiusdem ecclesiae recto

rem seu capellanum constituto. Hic, demortuo Episcopo Rosaz, seu post 

quinque fere annos a sua constitutione, petiit ab hodierno Episcopo, ut ei 

liceret etiam Missas cum cantu sive pro vivis sive pro defunctis adventicias 

celebrare, irrequisito Praeposito. Annuit Episcopus, admonito tamen eodem 

sacerdote de querelis, quas certe Praepositus moturus esset. Reapse iste 

protestatus est, negans, ob consuetudinem in dioecesi Segusina inolitam iam

pridem et vigentem, rectori ius esse decantandi eiusmodi Missas, irrequisito 

parocho; quamobrem formiter promota est quaestio in Curia Segusina, et 

die 20 Iulii a. 1908 prodiit sententia, quae idem ius sacerdoti Viglione eccle

siae a suffragio rectore adiudicavit. Appellationem instituit Praepositus 

apud S. Congregationem Concilii, et de appellationis instantia hodie cogno

scendum est ab Auditorio S. Rotae, ad tramitem nuperrimae Constitutionis 

Sapienti consilio, atque in praesenti actione quaestio disputatur, sub hac dubii 

formula, quam partes seu earum procuratores concordarunt, nempe : An 

constet de iure sacerdotis Viglione, rectoris ecclesiae a suffragio, canendi 

Missas adventicias, etiam funeraticias, absque parochi licentia, in casu. 

In resolutionem huius quaestionis ad factum quod spectat, adverterunt 

domini Auditores : 1.° novam ecclesiam a suffragio erectam fuisse intra 

limites ecclesiae parochialis cathedralis, ut eidem ista inserviret in pera

gendis funeribus fidelium, in novo coemeterio tumulandorum ; et hoc iam 

ab anno 1900 observatum est ; 2.° Episcopus, quo bono fidelium spirituali 

ecclesia magis responderet, mandavit sacerdoti Viglione Petro, in causa 

appellato, ut apud ecclesiam resideret, Missam ibi celebraret quotidie, exce

ptis diebus festis, et alias pias perageret functiones ; 3.° per quinque saltem 

annos, seu vivente Episcopo Rosaz, sacerdos Viglione Missas canere num

quam ausus est; deinceps hodiernus Episcopus, ad instantiam sacerdotis 

Viglione, censuit respondere, stante dubio, fas esse eidem sacerdoti sua uti 

libertate et facultate canendi Missas, eo tamen admonito de quaestione, 

quam certe promoveret Praepositus. 

Ad iuris quaestionem haec animadvertenda sunt. Sacerdos Viglione, 

per suum procuratorem contendit, sibi certum ius competere canendi con-
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troyersas Missas in sua ecclesia rectorali, quia decretum Vrbis et Orbis 

S. Rituum Congregationis diei 10 Decembris 1703 hanc sibi facultatem 

adiudicat. Neque probata dici potest consuetudo, a Praeposito invocata, 

quam inficiantur testes a sacerdote Viglione adducti, adeo ut res saltem 

in ancipiti posita sit ; stante autem dubio, possidere dicendum est ius com

mune in decreto Urbis et Orbis citato comprehensum ; quamobrem onus 

probandi adversam consuetudinem refunditur in Praepositum, quo non plene 

probante, sacerdos Viglione in exercitio dicti iuris non est deturbandus. 

Ex adverso, Praepositi patronus confidit, se plene et undequaque 

consuetudinem a se assertam probasse. 

Verum in primis expendi debet, an revera sacerdoti Viglione haec 

commoda positio competat, ut in suam partem pertrahat ius commune 

eiusque assistentiam, unde relevetur ab onere probandi. Iamvero, re inti

mius perpensa, evincitur, ius commune assistere Praeposito, seu ecclesiae 

cathedrali, quam ipse repraesentat. Nam ecclesia cathedralis, prae aliis 

ecclesiis etiam parochialibus, sibi vindicat quandam potiorem auctorita

tem, et quasi dominium in ecclesias inferiores; quod deducunt doctores 

ex cap. 2, de capella monach., cuius summarium statuit : « Si ecclesia non 

« cathedralis vindicat sibi ius in alia ecclesia, obtinebit solum quoad ea 

« quae probavit sibi deberi praescriptione aut alio legitimo modo ». Item 

ex cap. fin., de off. archidiaconi. Equidem universae aliae ecclesiae dioecesis 

in cathedrali recognoscere et revereri debent veluti suam matricem, suum 

caput; unde id iuris tantum adversus cathedralem sibi repetere valent, 

quae legitimo titulo acquisivisse demonstrant ; quare, veluti iure non decre

scendi, cathedrali competunt iura alteri ecclesiae certe non acquisita. Ita 

in Bisinianen. - Praeminentiarum 10 Februarii 1710 coram Ansaldo asse

ritur n. 483: « Practicatur in civitatibus erga cathedralem, ut pariter hospi-

« tes et advenae non habentes fixam paroeciam, ab eadem cathedrali, tam-

« quam a communi matre, suscipiant huiusmodi Sacramenta ». Hac eadem 

de causa parochus ecclesiae cathedralis funus persolvit super cadaveribus 

eorum, qui in civitate episcopali suam paroeciam non habent, uti decisum 

fuit a S. Congregatione Concilii in Novarien. 22 Iunii 1895, et firmatum 

in Romana et Bredanen. 27 Augusti 1904 ad I, quamvis in responsione 

ad II ratio habita sit parochi, qui peregrino perfunctorie in civitate com

morant! Sacramenta administravit. In hunc sensum Barbosa De canon, et 

dignitat., cap. VI, n. 19, docet: « Cathedralis . . . parochia totius civitatis 

« et dioecesis dicitur », et exinde Fagnanus ad caput Audientiam, de eccl. 

aedif., deducit consequentiam : « Ecclesia nulla praeter ecclesiam cathedra-

« lem fundat intentionem suam, de iure super subiectione alterius ecclesiae, 

« etiam fundatae intra limites suae paroeciae, praeterquam ad iura paro-
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« chialia ». Card. De Luca in textu, quem mutuatum refert defensio sacer

dotis Viglione, in discursu 31, n. 6, de parochis, ita scribit: «Ecclesiae 

« siquidem intra alicuius paroeciae limites fundatae non dicuntur ipsius 

« paroeciae subditae neque ab ea aliquam dependentiam habent, nisi ex 

« lege fundationis aut legitima consuetudine, aut alias id specialiter probet ; 

« cum id soli cathedrali competat et bene firmat Rota in Aversana -

« Funeralium 23 Iunii 1634 coram Coccino inter Recent, decis. 552, part. 5, 

« n. 11, quae decisio in materia est magistralis ». Neque huic principio 

obstat celebre decretum Urbis et Orbis S. Congregationis Rituum a. 1703, in 

quod propositum haec habentur in decisione coram Motines, 3 Iulii 1705: 

« Decidendi ratio stetit in eo, quod, licet dicta ecclesia S. Mariae sit posita 

« intra limites ecclesiae parochialis, non exinde tamen eidem parochiali 

« censetur subiecta, cum nulla ecclesia, citra cathedralem, fundet suam 

« intentionem de iure super subiectione alterius ecclesiae, praeterquam in 

« ordine ad iura parochialia ». Et distinctius in decisione coram Lancetta, 

decis. 784, 2 Iunii 1713 : « Quidquid enim priscis temporibus censuerit 

« S. Congregatio Rituum, hodie extra aleam cuiuscumque dubitationis rece-

« ptam habemus sententiam, quod expositio XL Horarum, et benedictio, 

« quae fit super populo, non sunt de iuribus mere parochialibus ; ideo-

« que praefatae functiones tamquam indifferentes rite recteque expleri pos-

« sunt ab aliis sacerdotibus et capellano confraternitatis, absque ullo 

« prorsus consensu archipresbyteri, quamvis oratorium intra limites eius 

« paroeciae reperiatur; nulla quippe ecclesia praeter cathedralem, ratione 

« huius simplicis situationis, fundatam habet intentionem, super subiectione 

« alterius ecclesiae, quoad dictos actus non stricte parochiales ». Eadem 

theorica confirmatur in alia decisione 988 coram Lancetta a. 1717; in deci

sione vero iam citata magistrali coram Coccino, postquam hic enuncia-

verit doctrinam communem, quod nempe ecclesia etiam parochialis non 

obtinet aliquam subiectionem ab ecclesia minori, intra suos fines sita, 

nisi istud probet, praeterquam tamen quoad iura parochialia, haec subdit: 

« Neque contrarium probant argumenta allata n. 15, textus enim illi loquun-

« tur de Episcopo et ecclesia cathedrali, quae, ut dictum est fundatam habet 

« intentionem super subiectione aliarum ecclesiarum intra fines dioecesis 

« sitarum. Aliud est de ecclesia parochiali cathedrali inferiore, nam de hac 

« nuspiam iure expressum est aliquid ex quo subiectio ceterarum ecclesia

li rum intra fines eius sitarum probetur ». Proinde difficultatem non facit 

si in celebri decreto Urbis et Orbis S. Congregationis Rituum de eiusmodi 

privilegiata conditione ecclesiae cathedralis mentio non fit; haec enim 

praerogativa competit ecclesiae cathedrali, non quatenus est ecclesia quae

dam parochialis, habens sua iura et suos fines, non secus ac aliae paro-
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chiae, sed quia,est ecclesia Episcopi et veluti parochia totius dioecesis et 

aliarum ecclesiarum matrix et caput. In praesenti actione autem effectus 

huius praerogativae est, ut Praepositus ecclesiae cathedralis relevetur ab 

onere probandi, ut considerat Schmalzgrueber in tit. de capellis monacho

rum, n. 5, aiens, quod ecclesia cathedralis, quia « fundatam habet intentionem 

« super subiectione ecclesiarum intra fines dioecesis suae sitarum, proinde 

« relevatur a probandi onere, et istud reiicit in adversarium »; idem docet 

De Luca, de ind., disc. 2, n. 19, et H. S. Tribunal, in decis. 321 inter Recent., 

part. 15, n. 3 censuit: « sola iuris assistentia sufficeret in iudicio petitorio ». 

Quocirca sacerdos Viglione obtinere non valet suam intentionem, nisi probet, 

ius canendi Missas ipsum acquisivisse aliquo legitimo titulo. Sed de hoc ne 

cogitat quidem, quia totus est in comparandis argumentis, ut probet, non 

vigere consuetudinem, vi cuius non fas est rectoribus ecclesiarum non 

parochialium canere Missas adventicias sine venia parochi. Et si demus 

hoc in probatis exsistere, tamen sacerdos Viglione exinde nihil proficeret 

in suam causam, uti patet ex praehabitis iuris regulis. Quapropter pos

sumus de controversa consuetudine nihil ulterius disserere ; at praestat 

aliqua advertere pro clariore iuridica positione partium contendentium. 

Etenim etiam in themate consuetudinis longe solidior est positio Praepositi. 

Quamvis adversus testes omnes, ab una et ab altera parte productos, 
1 possit excipi quia non fuerunt formiter et iudicialiter excussi, prouti par 

erat ad normam tituli De testibus et attestationibus, tamen negari non 

potest, quod, si aliunde aliam non patiantur exceptionem, solidum argu

mentum praebere valent de factis assertis. Item, etsi consuetudo finitima

rum dioecesum invocari non possit, quia consuetudo, adversus ius com

mune procedens, est stricti iuris et stricte interpretanda (Rota, Recent., 

decis. 112, n. 4, part. 2, et decis. 217, n. 8, part. 16) et inde extendi non 

potest de loco ad locum, de persona ad personam; ita De Luca De benefi

ciis, disc. 13, n. 8, et disc. 29, n. 23; tamen advertit ipse De Luca De feudis, 

disc. 59, n. 6, « consuetudinem locorum adiacentium maxime faciendam esse 

« pro rei dubiae interpretatione », seu constituere indicium et argumentum 

probabilitatis. Eo magis hoc perpendi debet in casu nostro, quia dioecesis 

Segusinae paroeciae, ante dioecesis constitutionem, pertinebant variis fini

timis dioecesibus, quae hoc iure consuetudinario reguntur, uti declarat 

Episcopus Rosaz in decreto a. 1885, 13 Iulii, et hoc sensu non spernendam 

vim habet praescriptio veteris synodi a. 1725 habitae ab abbate S. Iusti 

de Segusia nullius dioecesis; itemque attestatio Episcopi in citato decreto 

a. 1885, « in his quae synodus nostra praeterit, regimur iure finitimarum 

« dioecesum »; et hoc deducit ex ipsis decretis synodalibus. Attestationes 

autem ex adverso productae a sacerdote Viglione non sunt omni exceptione 
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maiores, eo praecipue quia aequivocae et ambiguae sunt, cum non exclu

dant expresse, Missas adventicias fuisse celebratas cum permissione parochi, 

vel non agi de Missis fundatis. Praeterea nemo inficiato, consuetudinem 

non fuisse pacificam, .et plures ecclesiarum rectores vel in dubium eam 

vocasse vel sua libertate usos esse inconsultis parochis, sed, ad asseren

dam vim consuetudinis in themate, oportet, ut doceatur de iure canendi 

Missas adventicias sine licentia parochorum, ipsis scientibus et non con

tradicentibus. Quod si sacra Congregatio Concilii, rescripto diei 29 Maii 1885, 

edixit : Dilata, et coadiuventur probationes quoad consuetudinem, hoc spectat 

ad capellanos ecclesiarum S. Caroli et S. Spiritus tunc in causa actores, a 

quibus exquirebatur probationum supplementum. Itaque consuetudo a Prae

posito invocata, quamvis haberi non possit plene probata, eo maxime quia 

testes non fuerunt iudicialiter excussi, nihilominus, attentis praecipue prae

scriptionibus synodalibus, praesumptio oritur favens Praeposito, quae reiicit 

in contradictores onus probandi quod in contrarium asseritur. 

Hodierna causa autem respicit tantummodo ecclesiam a suffragio 

nuper aedificatam, et cultui divino addictam in auxilium ecclesiae cathe

dralis, a qua proinde habet specialem dependentiam. Inde ista ecclesia, 

ex sua origine, effecta est coadiutorialis et auxiliaris ecclesiae cathedralis, 

propter eam potissimam causam, ut ibi libere et commode absolverentur 

funera fidelium parochianorum ; quare qualiscumque independentia ab 

ecclesia cathedrali aliena est ab eius destinatione, et deordinaret exerci

tium cultus divini. 

Neque obiici valet constitutio rectoris residentis apud|eandem eccle

siam ex decreto et ordinatione Episcopi Rosaz, eiusdem ecclesiae funda

toris. Nam utique rectores ecclesiarum frui possunt iure communi per 

celebre decretum Urbis et Orbis S. Congregationis Rituum declarato et 

vindicato, et hoc eruitur ex auctoritatibus et decisionibus supra allegatis, 

sed fines, intra quos vel rectores vel ipsae sodalitates per suos capellanos 

peragere valent functiones non parochiales, praestituuntur a respectivis 

statutis et fundationibus per Episcopum approbandis. Quare in citato 

decreto, ad dubium X : « An celebratio Missarum solemnium per annum, 

« sive pro vivis sive pro defunctis, sit de dictis iuribus parochialibus », 

rescriptum fuit : « Negative, prout iacet, sed licere confratribus dumtaxat 

« in festivitatibus solemnioribus eiusdem ecclesiae vel oratorii, ut in Brun-

« dusina sub die 1 Iunii 1601 ». Siquidem semel ac in ecclesiis inferioribus 

a parochiali divisis et separatis, vel confraternitates legitime constitutae 

sint, vel alias in eisdem deputati fuerint rectores pro explendis sacris fun

ctionibus seu festivitatibus respectivae ecclesiae vel oratorii, iuxta tabulas 

fundationis, ne a parocho quidem ecclesiae cathedralis prohiberi possunt, 
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sive sodalitates sive simplices rectores quominus compleant sacras fun

ctiones non parochiales ad normam citati decreti Urbis et Orbis; ei Epi

scopo tantummodo competit potestas moderandi earundem usum ; uti docet 

Benedictus XIV Instit. eccles. 105, cap. V, n. 94, scribens : « Ex his;, quae 

«hucusque dicta sunt, facile deprehenditur, sacrae Congregationi, dum 

« parochos inter et sodalitates dissidia componeret, eam non fuisse men-

« tem, ut Episcoporum iurisdictionem infringeret, aut ipsos impediret, ne 

« unquam a decretis ipsis recederent, etiamsi legitima causa interveniat, 

« et dioecesis utilitas aliud exposcere videatur ». 

In casu nostro sacerdos Viglione est rector cuiusdam ecclesiae, quae 

nedum est subiecta cathedrali ex iure communi, sed etiam ex speciali 

destinatione, cum aedificata fuerit in istius subsidium et auxilium ; et hinc 

est rector, ut expleat certas functiones auxiliares et subsidiarias. Nunquam 

vero habuit in mandatis, ut caneret Missas adventicias ; has canere exoptat 

et veniam petit ab Episcopo seu facultatem has canendi, irrequisito Prae

posito. Episcopus haerens anceps de quaestione iuris, quin quaestionem 

dirimere intenderet, aut praeiudicare iuribus Praeposito quaesitis, permisit 

Sacerdoti Viglione ut dictas Missas caneret, eodem admonito de querelis, 

quae, procul dubio, ab ipso Praeposito excitarentur.